SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 910, DE 2025

Requer calendário especial para a Proposta de Emenda à Constituição nº 169/2019.

AUTORIA: Líder do Bloco Parlamentar Vanguarda Wellington Fagundes (PL/MT), Líder
do Bloco Parlamentar Aliança Dr. Hiran (PP/RR), Líder do Bloco Parlamentar
Democracia Efraim Filho (UNIÃO/PB), Líder do NOVO Eduardo Girão (NOVO/CE),
Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senador Alan Rick (REPUBLICANOS/AC),
Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senador Hamilton
Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT), Senador Jorge
Kajuru (PSB/GO), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Zequinha Marinho
(PODEMOS/PA)

Página da matéria

Avulso do RQS 910/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171939

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno do Senado Federal,

Calendário Especial para a PEC n°169/2019, que "Altera o art. 37 da Constituição

Federal para permitir a acumulação remunerada de um cargo de professor com

outro de qualquer natureza". a fim de que a matéria seja apreciada com urgência.

Sala das Sessões, 3 de dezembro de 2025.

Senador Zequinha Marinho
(PODEMOS - PA)

S
F

/
2

5
8

3
6

.
0

0
6

5
3

-
9

3

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Avulso do RQS 910/2025   [2 de 2]